
‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO‬

‭RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.‬‭o‬‭581, DE 25 DE AGOSTO DE‬‭2025.‬

‭Dispõe‬ ‭sobre‬ ‭solicitação‬ ‭de‬ ‭criação‬ ‭do‬
‭Curso‬ ‭de‬ ‭Especialização‬ ‭Latu‬ ‭Sensu‬ ‭em‬
‭Nutrição e Produção de Bovinos.‬

‭O‬ ‭CONSELHO‬ ‭DE‬ ‭ENSINO,‬ ‭PESQUISA‬ ‭E‬ ‭EXTENSÃO‬ ‭DA‬
‭UNIVERSIDADE‬ ‭FEDERAL‬ ‭DE‬ ‭MATO‬ ‭GROSSO‬‭,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições legais,‬

‭CONSIDERANDO‬‭o que consta no processo n.º 23108.095551/2024-26;‬

‭CONSIDERANDO‬‭a‬‭decisão‬‭do‬‭plenário‬‭em‬‭sessão‬‭realizada‬‭no‬‭dia‬‭25‬‭de‬
‭agosto 2025;‬

‭RESOLVE:‬

‭Art.‬‭1º‬ ‭Aprovar‬‭a‬‭criação‬‭do‬‭curso‬‭de‬‭pós-graduação‬‭lato‬‭sensu‬‭“Nutrição‬‭e‬
‭Produção‬ ‭de‬ ‭Bovinos”,‬ ‭modalidade‬ ‭presencial‬ ‭(com‬ ‭31%‬ ‭da‬ ‭carga‬ ‭horária‬ ‭on-line),‬ ‭carga‬
‭horária‬ ‭total‬ ‭de‬ ‭360‬ ‭horas-aula,‬ ‭na‬ ‭área‬ ‭de‬ ‭Ciências‬ ‭Agrárias/Zootecnia,‬ ‭vinculado‬ ‭ao‬
‭Departamento‬ ‭de‬ ‭Zootecnia‬ ‭e‬ ‭Extensão‬ ‭Rural‬ ‭(DZER),‬ ‭da‬ ‭Faculdade‬ ‭de‬ ‭Agronomia‬ ‭e‬
‭Zootecnia (FAAZ), da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT).‬

‭Art. 2º‬ ‭Esta resolução entra em vigor nesta data.‬

‭SALA‬ ‭DAS‬ ‭SESSÕES‬ ‭DO‬ ‭CONSELHO‬ ‭DE‬ ‭ENSINO,‬ ‭PESQUISA‬ ‭E‬
‭EXTENSÃO‬ ‭DA‬ ‭UNIVERSIDADE‬‭FEDERAL‬‭DE‬‭MATO‬‭GROSSO‬‭,‬‭em‬‭Cuiabá,‬‭25‬‭de‬
‭agosto de 2025.‬

‭Bruno Bernardo de Araújo‬
‭Presidente do Consepe em exercício‬


